
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 310

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4838 del 28/04/2020

OGGETTO: L. R. 27/85 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO E. F. 2019. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO MENSA (ART. 17) IN FAVORE DEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI COSENZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
-con delibera n.  315 del  22/07/2019, ai  sensi  della Legge Regionale 27/85, la Giunta Regionale ha 
approvato il  Piano per  il  Diritto  allo  Studio anno 2019 che individua priorità,  criteri  e  parametri  per 
l’assegnazione delle risorse da destinare alle Scuole e ai  Comuni per gli  interventi  per il  Diritto allo 
Studio - annualità 2019;

-con D.D.S. n.16042 del 17/12/2019 si è provveduto ad approvare il riparto finanziario per il servizio 
mensa in  favore dei  Comuni  della  Provincia di  Cosenza e ad impegnare l’importo di  €  529.799,60, 
(cinquecentoventinovemilasettecentonovantanove/60;

-con D.D.S. n.17125 del 31/12/2019 si è provveduto ad integrare il Piano con l’assegnazione al Comune 
di Diamante della somma di € 1.779,14 (millesettecentosettantanove/14;

CONSIDERATO CHE

-a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Territoriale di Cosenza sulla documentazione acquisita e 
relativa  alla  rendicontazione  delle  spese  effettuate  dai  Comuni  per  l’annualità  precedente,  è  stata 
verificata la rispondenza ai requisiti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano 
la materia ed in particolare quelli previsti dal Piano anno 2019;

-in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo Ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al 
pagamento in favore dei Comuni della Provincia di Cosenza dei contributi complessivi per il Servizio 
mensa, ammontanti ad  €  530.629,88 (cinquecentotrentamilaseicentoventinove/88), come da prospetto 
allegato al presente atto  (Allegato A -Elenco mensa E.F. 2019 Liquidazione);

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo U0331310101, esercizio finanziario 2020, risultano i seguenti 
impegni di spesa n. 9178 del 05/12/2019 e n. 9252 del 09/12/2019, assunti rispettivamente con decreto 
Dirigenziale  n.16042  del  17/12/2019  e  con  Decreto  Dirigenziale  n.  17125  del  31/12/2019,  che 
presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dei corrispettivi spettanti ai Comuni 
della Provincia di Cosenza;

DATO ATTO CHE, trattandosi di erogazione destinata ad un Ente Pubblico (Amministrazione Comunale) 
per lo svolgimento di  attività di  pubblico interesse,  non viene applicata la verifica istruttoria prevista 
dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 e s.m.i. (Equitalia);
VISTI 
-la L. R. n.27/1985;
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la L.R. n.47 del 21.12.2018 ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019”
-la L.R. n.48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”;
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23-06-2011,n.118);
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118);
-la L.R.54 del 16.12.19 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Giunta 
Regionale della Calabria per gli anni 2020-2022; 
-la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019  –  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio”;
-la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta Regionale ha individuato la dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-la DGR n. 45 del 14 aprile 2020 avente ad oggetto: prorogatio di cui all'art. 1, comma 7, L.R. n. 12/2005 
-sospensione dei termini di cui all'art.103 del d.1.18/2020;
-il D.D.G.n.14007 del 13/11/2019 di conferimento incarico di Dirigente del Settore Scuola e Istruzione – 
Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani”;
ATTESTATO:

-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  4065  del  30/03/2020,  e  la  distinta  di  liquidazione  n.  4067  del 
30/03/2020 generate telematicamente e allegate al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi integralmente approvate, di:

-disporre la  liquidazione dell’importo  complessivo  di  €  530.629,88 
(cinquecentotrentamilaseicentoventinove/88) in  favore dei  Comuni  della  Provincia di  Cosenza per  la 
somma assegnata  e  riportata  nell’Allegato  A -  Elenco  mensa  E.F.  2019  Liquidazione,  finalizzato  al 
sostegno delle spese per il servizio Mensa (L.R. 27/85 art.17);

-far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto:

per € 528.850,74 (cinquecentoventottomilaottocentocinquanta/74 sul capitolo di spesa U0331310101 del 
bilancio regionale, giusto impegno n. spesa n. 9178 del 05/12/2019;

per  €  1.779,14  (millesettecentosettantanove/14)  sul  capitolo  di  spesa  U0331310101  del  bilancio 
regionale, giusto impegno di spesa n. 9252 del 09/12/2019;

-demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore dei 
Comuni  riportati  nel  citato allegato,  secondo le modalità stabilite nella  distinta di  liquidazione,  salva 
compensazione in termini di cassa tra crediti  certi,  liquidi ed esigibili  da erogarsi agli  Enti locali  e le  
somme  certe,  liquide  ed  esigibili  che  la  Regione  vanta  nei  confronti  dei  medesimi  Enti,  ex  DGR 
n.370/2015, n.69/2016 e n.127/2016e n.492/2019;

-di dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati;

-provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, 
n.11,  sul  Sito  Istituzionale della  Regione Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013 e nel  rispetto  del 
Regolamento UE n.679/16;

-dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE BERNARDO CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Liquidazione Contributo Servizio Mensa (L.R. 27/85 - Art. 17) E.F.  2019 Scuole Statali e non Statali comuni provincia di COSENZA - 

 

  REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Attività Culturali 
Settore Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali  

Funzioni Territoriali Cosenza 

n COMUNE

Totale Liquidare NOTE

1 ACQUAFORMOSA 664,40

2 ACQUAPPESA 873,84

3 ACRI 10.274,00

4 AIELLO CALABRO 1.436,60

5 ALBIDONA 372,68

6 ALTILIA 278,96

7 ALTOMONTE 7.014,92

8 AMANTEA 12.841,40

9 BELMONTE CALABRO 800,80

10 BELSITO 586,08

11 BELVEDERE MARITTIMO 2.567,40

12 BISIGNANO 6.137,12

13 BONIFATI 863,94

14 CALOVETO 450,78

15 CAMPANA 1.092,52

16 CARIATI 18.064,42

17 CAROLEI -plesso unico 2.562,7817 CAROLEI -plesso unico 2.562,78

18 CASALI DEL MANCO (Casole Bruzio, 7.873,58

19 CASSANO ALLO IONIO 8.981,50

20 CASTIGLIONE COSENTINO 1.380,94

21 CASTROLIBERO 5.890,94

22 CASTROVILLARI 26.263,60

23 CELICO 2.851,20

24 CERCHIARA DI CALABRIA 588,50

25 CERISANO 671,44

26 CERZETO 570,68

27 CETRARO 11.702,46

28 COLOSIMI 1.079,76

29 CORIGLIANO ROSSANO Loc. Corigliano
30 CORIGLIANO ROSSANO Loc. Rossano
31 COSENZA 69.315,40

32 CROPALATI 2.742,08

33 CROSIA 9.072,80

34 DIAMANTE 3.675,10

35 DIPIGNANO 3.145,56

53.221,08

35 DIPIGNANO 3.145,56

36 DOMANICO 780,78

37 FAGNANO CASTELLO 1.814,56

38 FALCONARA ALBANESE 843,04

39 FIRMO 1.085,48

40 FIUMEFREDDO BRUZIO 3.692,04

41 FRANCAVILLA MARITTIMA 2.009,92

42 FRASCINETO 1.585,10

43 FUSCALDO 4.778,62

44 GRIMALDI 842,16

45 GRISOLIA 1.154,56

46 GUARDIA PIEMONTESE 632,72

47 LAINO CASTELLO 488,84

48 LAGO 997,92

49 LATTARICO 1.113,20

50 LONGOBARDI 522,72

51 LONGOBUCCO 3.357,86

52 LUNGRO 2.020,48

53 LUZZI 4.478,10

54 MAIERA' 644,8254 MAIERA' 644,82

55 MALVITO 438,90

56 MANDATORICCIO 3.474,68

57 MANGONE 1.718,64

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Liquidazione Contributo Servizio Mensa (L.R. 27/85 - Art. 17) E.F.  2019 Scuole Statali e non Statali comuni provincia di COSENZA - 

 

  REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Attività Culturali 
Settore Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali  

Funzioni Territoriali Cosenza 

n COMUNE

Totale Liquidare NOTE

58 MARANO MARCHESATO 2.063,82

59 MARANO PRINCIPATO 1.327,26

60 MARZI 1.084,60

61 MENDICINO 2.562,34

62 MONGRASSANO 3.423,64

63 MONTALTO UFFUGO 20.444,82

64 MONTEGIORDANO 1.547,70

65 MORANO CALABRO 2.518,78

66 MORMANNO 2.624,38

67 MOTTAFOLLONE 1.382,48

68 ORIOLO 853,60

69 ORSOMARSO 655,82

70 PALUDI 1.331,44

71 PAOLA 10.920,58

72 PARENTI 1.473,56

73 PATERNO CALABRO 1.302,62

74 PEDIVIGLIANO 640,2074 PEDIVIGLIANO 640,20

75 PIANE CRATI 836,00

76 PIETRAFITTA 948,86

77 PRAIA A MARE 3.751,88

78 RENDE 39.477,90

79 ROCCA IMPERIALE 5.051,20

80 ROGGIANO GRAVINA  4.640,90

81 ROGLIANO 2.213,20

82 ROSE 3.756,72

83 ROTA GRECA 554,40

84 SAN BENEDETTO ULLANO 564,52

85 SAN COSMO ALBANESE 833,14

86 SAN DEMETRIO CORONE 806,96

87 SAN DONATO DI NINEA 1.670,90

88 SAN FILI 554,40

89 SAN GIORGIO ALBANESE 326,04

90 SAN GIOVANNI IN FIORE 25.484,58

91 SAN LORENZO DEL  VALLO 1.512,94

92 SAN LUCIDO 4.631,8892 SAN LUCIDO 4.631,88

93 SAN MARCO ARGENTANO 3.570,60

94 SAN MARTINO DI FINITA 269,94

95 SAN NICOLA ARCELLA 1.264,34

96 SAN PIETRO IN GUARANO 1.864,72

97 SAN SOSTI 1.921,92

98 SAN VINCENZO LA COSTA 1.892,00

99 SANGINETO 713,24

100 SANTA CATERINA ALBANESE 232,76

101 SANTA DOMENICA TALAO 1.122,00

102 SANTA MARIA DEL CEDRO 4.930,20

103 SANTA SOFIA D'EPIRO 3.262,16

104 SANT'AGATA D' ESARO 2.353,56

105 SANTO STEFANO DI ROGLIANO 552,86

106 SARACENA 1.595,00

107 SCALEA 11.718,52

108 SCIGLIANO 145,64

109 SPEZZANO ALBANESE 4.700,96

110 SPEZZANO DELLA SILA 1.567,06

111 TARSIA 1.466,30111 TARSIA 1.466,30

112 TERRANOVA DA SIBARI 1.385,56

113 TORTORA 3.500,86

114 TREBISACCE 3.679,50

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Liquidazione Contributo Servizio Mensa (L.R. 27/85 - Art. 17) E.F.  2019 Scuole Statali e non Statali comuni provincia di COSENZA - 

 

  REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Attività Culturali 
Settore Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali  

Funzioni Territoriali Cosenza 

n COMUNE

Totale Liquidare NOTE

115 VACCARIZZO ALBANESE 1.154,56

116 VERBICARO 1.048,74

117 VILLAPIANA 4.218,72

118 ZUMPANO 2.339,70

TOTALE € 530.629,88

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


